



## 2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年2月14日

上場会社名 旭コンクリート工業株式会社  
 コード番号 5268 URL <http://www.asahi-concrete.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 狩野 聖太郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 塚原 宏

TEL 03-3542-1206

四半期報告書提出予定日 2020年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 四半期純利益 |      |
|---------------|-------|------|------|------|------|------|--------|------|
|               | 百万円   | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円    | %    |
| 2020年3月期第3四半期 | 6,840 | 0.1  | 393  | 64.4 | 429  | 50.2 | 272    | 52.3 |
| 2019年3月期第3四半期 | 6,847 | 10.7 | 239  | 47.3 | 286  | 40.8 | 179    | 44.6 |

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                |
| 2020年3月期第3四半期 | 20.75       |                    |
| 2019年3月期第3四半期 | 13.62       |                    |

#### (2) 財政状態

|               | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
|               | 百万円    | 百万円   | %      |
| 2020年3月期第3四半期 | 13,975 | 9,890 | 70.8   |
| 2019年3月期      | 15,259 | 9,728 | 63.8   |

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 9,890百万円 2019年3月期 9,728百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2019年3月期     |        |        |        | 12.00 | 12.00 |
| 2020年3月期     |        |        |        |       |       |
| 2020年3月期(予想) |        |        |        | 13.00 | 13.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2020年3月期の期末配当予想につきましては、本日公表した「配当予想の修正(増額)に関するお知らせ」をご覧ください。

### 3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益 |     | 経常利益 |     | 当期純利益 |     | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|------|-----|------|-----|-------|-----|------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円  | %   | 百万円  | %   | 百万円   | %   | 円 銭        |
| 通期 | 10,500 | 2.4 | 480  | 8.5 | 510  | 5.0 | 320   | 2.6 | 24.34      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

|            |              |          |              |
|------------|--------------|----------|--------------|
| 2020年3月期3Q | 13,233,000 株 | 2019年3月期 | 13,233,000 株 |
|------------|--------------|----------|--------------|

期末自己株式数

|            |          |          |          |
|------------|----------|----------|----------|
| 2020年3月期3Q | 85,557 株 | 2019年3月期 | 85,457 株 |
|------------|----------|----------|----------|

期中平均株式数(四半期累計)

|            |              |            |              |
|------------|--------------|------------|--------------|
| 2020年3月期3Q | 13,147,497 株 | 2019年3月期3Q | 13,147,634 株 |
|------------|--------------|------------|--------------|

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                         |   |
|-------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報      | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明          | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明          | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記        | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表            | 3 |
| (2) 四半期損益計算書            | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項     | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記)         | 6 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復基調が持続しましたが、消費税増税や米中貿易摩擦などの影響から、企業収益はやや弱含みとなっております。当社関連のコンクリート製品業界も引き続き厳しい事業環境下にありました。

こうしたなか、当社は受注獲得に向け、プレキャスト化提案型の営業活動に鋭意取り組み、主力のボックスカルバートをはじめとする各種製品の売り込みに併せ、耐震性・止水性に優れた接着継手工法「TB（タッチボンド工法）」及び環境に優しい施工法「ECO-C・L（エコ・クリーンリフト）工法」の普及を図ってまいりました。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は68億4千万円（前年同四半期は68億4千7百万円）となり、損益面におきましては、営業利益は3億9千3百万円（前年同四半期は2億3千9百万円）、経常利益は4億2千9百万円（前年同四半期は2億8千6百万円）となりました。四半期純利益は特別損失を差し引き税金費用を控除した結果、2億7千2百万円（前年同四半期は1億7千9百万円）となりました。

セグメント別の経営成績を示すと、次のとおりであります。

#### (コンクリート関連事業)

コンクリート関連事業は、受注高は75億9千4百万円、売上高は68億円（前年同四半期は68億7百万円）、セグメント利益は4億1千2百万円（前年同四半期は2億5千5百万円）となりました。

- ① セメント二次製品部門は、受注高が35億5千9百万円、売上高は31億9千8百万円（前年同四半期は29億5千5百万円）となりました。
- ② 工事部門は、受注高が2億5千3百万円、売上高は2億7千2百万円（前年同四半期は2億5千9百万円）となりました。
- ③ その他部門は、工事中資材及びコンクリート製品に装着する資材等で、受注高は37億8千1百万円、売上高は33億2千9百万円（前年同四半期は35億9千2百万円）となりました。

#### (不動産事業)

不動産事業は当社が保有するマンション等の賃貸収入で、売上高は3千9百万円（前年同四半期は3千9百万円）、セグメント利益は1千9百万円（前年同四半期は1千8百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期会計期間末における総資産は139億7千5百万円（前事業年度末に比べ12億8千3百万円の減少）となりました。流動資産は前事業年度末に比べ14億1千5百万円減少し、91億8千6千万円となり、固定資産は前事業年度末に比べ1億3千2百万円増加し、47億8千9百万円になりました。流動資産の主な減少は、売上債権の17億3千5百万円であります。

#### (負債)

当第3四半期会計期間末における負債は40億8千5百万円（前事業年度末に比べ14億4千5百万円の減少）となりました。流動負債は前事業年度末に比べ15億2千2百万円減少し、29億1千4百万円となり、固定負債は前事業年度末に比べ7千7百万円増加し11億7千1百万円となりました。流動負債の主な減少は、仕入債務の12億8千2百万円であります。

#### (純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産は98億9千万円（前事業年度末に比べ1億6千1百万円の増加）となりました。主な増加は、その他有価証券評価差額金の4千6百万円であります。その結果、自己資本比率は70.8%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期通期の業績予想につきましては、2019年5月16日に公表しております予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|             | 前事業年度<br>(2019年3月31日) | 当第3四半期会計期間<br>(2019年12月31日) |
|-------------|-----------------------|-----------------------------|
| <b>資産の部</b> |                       |                             |
| 流動資産        |                       |                             |
| 現金及び預金      | 4,573,611             | 4,751,421                   |
| 受取手形及び売掛金   | 3,928,077             | 2,883,586                   |
| 電子記録債権      | 1,149,295             | 458,025                     |
| 製品          | 789,725               | 906,635                     |
| 原材料及び貯蔵品    | 80,777                | 89,434                      |
| その他         | 86,646                | 101,295                     |
| 貸倒引当金       | △6,147                | △4,079                      |
| 流動資産合計      | 10,601,986            | 9,186,320                   |
| 固定資産        |                       |                             |
| 有形固定資産      |                       |                             |
| 建物（純額）      | 187,416               | 192,527                     |
| 機械及び装置（純額）  | 176,491               | 180,029                     |
| 土地          | 1,677,601             | 1,677,601                   |
| その他（純額）     | 387,984               | 408,158                     |
| 有形固定資産合計    | 2,429,493             | 2,458,317                   |
| 無形固定資産      | 69,352                | 87,227                      |
| 投資その他の資産    |                       |                             |
| 投資有価証券      | 861,418               | 794,656                     |
| 関係会社株式      | 1,121,867             | 1,255,493                   |
| その他         | 187,756               | 203,536                     |
| 貸倒引当金       | △12,666               | △9,898                      |
| 投資その他の資産合計  | 2,158,375             | 2,243,786                   |
| 固定資産合計      | 4,657,222             | 4,789,332                   |
| 資産合計        | 15,259,208            | 13,975,652                  |
| <b>負債の部</b> |                       |                             |
| 流動負債        |                       |                             |
| 支払手形及び買掛金   | 2,315,486             | 1,353,369                   |
| 電子記録債務      | 1,410,665             | 1,090,533                   |
| 短期借入金       | 200,000               | 200,000                     |
| 未払法人税等      | 74,560                | 38,195                      |
| 賞与引当金       | 104,105               | 52,940                      |
| その他         | 331,953               | 179,022                     |
| 流動負債合計      | 4,436,770             | 2,914,061                   |
| 固定負債        |                       |                             |
| 長期借入金       | 800,000               | 800,000                     |
| 退職給付引当金     | 64,953                | 68,080                      |
| その他         | 228,894               | 303,020                     |
| 固定負債合計      | 1,093,848             | 1,171,100                   |
| 負債合計        | 5,530,619             | 4,085,162                   |

(単位：千円)

|              | 前事業年度<br>(2019年3月31日) | 当第3四半期会計期間<br>(2019年12月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------------|
| 純資産の部        |                       |                             |
| 株主資本         |                       |                             |
| 資本金          | 1,204,900             | 1,204,900                   |
| 資本剰余金        | 819,054               | 819,054                     |
| 利益剰余金        | 7,323,665             | 7,438,688                   |
| 自己株式         | △45,079               | △45,152                     |
| 株主資本合計       | 9,302,541             | 9,417,490                   |
| 評価・換算差額等     |                       |                             |
| その他有価証券評価差額金 | 426,048               | 472,999                     |
| 評価・換算差額等合計   | 426,048               | 472,999                     |
| 純資産合計        | 9,728,589             | 9,890,490                   |
| 負債純資産合計      | 15,259,208            | 13,975,652                  |

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

|              | 前第3四半期累計期間<br>(自2018年4月1日<br>至2018年12月31日) | 当第3四半期累計期間<br>(自2019年4月1日<br>至2019年12月31日) |
|--------------|--|--|
| 売上高          | 6,847,179                                  | 6,840,213                                  |
| 売上原価         | 5,880,731                                  | 5,728,963                                  |
| 売上総利益        | 966,447                                    | 1,111,249                                  |
| 販売費及び一般管理費   | 726,967                                    | 717,631                                    |
| 営業利益         | 239,480                                    | 393,618                                    |
| 営業外収益        |  |  |
| 受取利息         | 279  | 269  |
| 受取配当金        | 48,812                                     | 51,436                                     |
| その他          | 11,217                                     | 4,283                                      |
| 営業外収益合計      | 60,309                                     | 55,990                                     |
| 営業外費用        |  |  |
| 支払利息         | 9,844                                      | 9,839                                      |
| その他          | 3,885                                      | 10,184                                     |
| 営業外費用合計      | 13,730                                     | 20,024                                     |
| 経常利益         | 286,059                                    | 429,584                                    |
| 特別利益         |  |  |
| 短期売買利益受贈益    | 6,420                                      | -  |
| 受取保険金        | 1,482                                      | -  |
| 特別利益合計       | 7,903                                      | -  |
| 特別損失         |  |  |
| 固定資産除却損      | 11,066                                     | 8,021                                      |
| 災害による損失      | 1,140                                      | -  |
| 特別損失合計       | 12,206                                     | 8,021                                      |
| 税引前四半期純利益    | 281,755                                    | 421,563                                    |
| 法人税、住民税及び事業税 | 76,931                                     | 104,823                                    |
| 法人税等調整額      | 25,738                                     | 43,946                                     |
| 法人税等合計       | 102,670                                    | 148,769                                    |
| 四半期純利益       | 179,085                                    | 272,793                                    |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。